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保險法第107條修正相關問答集 
 

Ｑ1：保險法第107條修法之背景？ 

答：（一）99年2月3日修法前之規定，以未滿14歲之未成年人為被保險人訂定之人壽保險契

約，身故時僅能給付喪葬費用保險金，且以200萬元為限，於去(98)年曾引起社

會各界討論認為有危及兒童生命安全之虞。國外亦有基於道德危險防阻考量，於

法令上限制未成年人投保者。 

（二）有鑑於此，98年6月8日立法院財政委員會召開會議審查立法委員所提保險法第

107條條文修正草案，審查結果為避免誘發道德危險，爰明定以未滿15歲之未成

年人為被保險人訂立之人壽保險契約，其死亡給付須至被保險人15歲之日起始生

效力。另修法前對於以心神喪失或精神耗弱之人為被保險人訂定之人壽保險契約

，亦規定僅能給付喪葬費用保險金，且以200萬元為限，修法後則規定給付限額

為訂立本契約時遺產及贈與稅法第17條有關遺產稅喪葬費扣除額之半數，目前之

限額為55.5萬元。 

 

Ｑ2：保險法第107條修正內容為何？ 

答：99年2月3日起施行之保險法第107條修正條文內容如下： 

（一）未滿15歲之未成年人為被保險人訂立之人壽保險契約，其死亡給付於被保險人滿

15歲之日起發生效力；被保險人滿15歲前死亡者，保險人得加計利息退還所繳保

險費，或返還投資型保險專設帳簿之帳戶價值。 

（二）訂立人壽保險契約時，以精神障礙或其他心智缺陷，致不能辨識其行為或欠缺依

其辨識而行為之能力者為被保險人，除喪葬費用之給付外，其餘死亡給付部分無

效。前項喪葬費用之保險金額，不得超過遺產及贈與稅法第17條有關遺產稅喪葬

費扣除額之一半。 

（三）考量其他法律可能對未成年人等投保死亡保險另有規定，為利各部會政策推動，

爰於第5項明定「第一項至第四項規定，於其他法律另有規定者，從其規定」。 

 

Ｑ3：依保險法第107條修正內容「加計利息退還所繳保險費」部分，授權訂定之利率計算方

式為何？  

答：（一）立法院審查保險法第107條修正案時，為避免該條文第1項加計利息返還所繳保險

費所使用之計息利率過高，仍有誘發道德危險之可能，爰增訂第2項授權主管機

關就利息之計算另為合理規範。主管機關目前已依該條第2項之授權，訂定被保

險人滿15歲前死亡者，保險人得加計利息退還所繳保險費之利息計算規範。 

（二）保險業依據保險法第107條第1項加計利息退還所繳保險費時，其利息之計算應以

不高於年複利方式自該保險契約生效日計算至被保險人身故日止，利率並不得高

於該保險契約計算保險費所採用之預定利率；如無預定利率者（如萬能保險等）

，則不得高於計算保單價值準備金所採用之宣告利率。 

 

Ｑ4：未滿15歲未成年人是否還可購買人壽保險及傷害保險？除了人壽保險及傷害保險外，

還能獲得哪些保險保障？ 

答：（一）保險法第135條規定第107條於傷害保險準用之。因此，以未滿15歲之未成年人為

被保險人購買之人壽保險或傷害保險(含旅行平安保險)的保單，在被保險人滿15

足歲以前不能含有身故給付，惟殘廢及傷害醫療保障並不會受到影響。 

（二）大多數人壽保險公司及產物保險公司已完成相關保險商品之設計或變更並已開始

銷售，以繼續提供未滿15歲未成年人殘廢及醫療給付之保險保障，故15歲以下學

童仍可投保提供殘廢、傷害醫療保障之傷害保險或旅行平安險；或作較長遠之風
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險規劃，投保死亡給付於被保險人滿15歲起生效之傳統型人壽保險或投資型保險

商品。 

（三）另外，家長們亦可考慮選擇為學童購買生存險、健康險及年金險等商品，以補強

其他方面的保險保障。 

 

Ｑ5：新法實施後，目前保險公司提供商品情形？ 

答：99年2月3日保險法第107條修正施行後，各保險公司已陸續推出符合新法規定之保險商

品，民眾可依自身投保需求，向本公司洽詢相關保險商品。 

 

Ｑ6：其他法律規定之保險(例如：學生團體保險)如何處理？ 

答：考量其他法律(包括經法律授權而其授權內容具體明確之法規命令)可能對未成年人等投

保死亡保險另有規定，為利各部會政策推動，爰於保險法第107條第5項明定「第一項至

第四項規定，於其他法律另有規定者，從其規定」。依據上開規定，如學生團體保險（

法律依據為國民教育法及幼稚教育法）等其他法律規定之保險，如所涉相關法律及法律

具體明確授權之法規命令已有未成年人投保死亡保險之規定，則依保險法第107條第5項

之規定，自應從其規定，不因本次保險法第107條之修正而受影響。惟所投保之保險是

否有相關法規屬前述得從其規定範圍，仍應由相關法規主管機關本於職權認定。 

 

Ｑ7：什麼是責任保險？是否亦有保險法第107條之準用？ 

答：依據保險法的規定，責任保險是指保險公司對被保險人因過失對第三人造成人身傷害或

財產損失，依法應負的賠償責任進行賠償的保險，目前是由產險公司承作此項業務。責

任保險在此次修法中並未準用保險法第107條規定，因此責任保險中所稱第三人並未排

除15歲以下之未成年人，其保障對象之範圍不受影響，惟責任保險係以被保險人依法應

負賠償責任為理賠基礎，與人壽保險及傷害保險之投保目的及性質有別。 

 

Ｑ8：保險法第107條所指之『未滿15歲』為保險年齡或實際年齡？ 

答：此處所指為實際年齡非保險年齡，也就是被保險人在滿15足歲前所投保之人壽保險及傷

害保險，都要受到新法規定之限制。 

 

Ｑ9：被保險人目前未滿15足歲，而且在99年2月2日（含）以前已經投保人壽保險，是否會

因保險法107條修正而有權益上之影響？  

答：因為法律不溯及既往，且保險法施行細則已明訂保險法第107條規定之適用依契約訂立

時之法律。所以只要是99年2月2日（含）以前投保的長年期人壽保險及傷害保險契約，

均按原條款及原費率保障。但一年期人壽保險如果在99年2月3日以後續保的話，續保的

契約仍然要適用新法的規定。 

 

Ｑ10：被保險人目前未滿15足歲，而且在99年2月2日（含）以前已經投保一年期的傷害保險

，是否會因保險法107條修正而有權益上之影響？  

答：一年期傷害險的保障期間為一年，要看條款中是否有保證續保的約定分別按下列方式處

理，但殘廢與醫療保障部分不受影響： 

（一）有保證續保約定者：依原條款保障及原費率續保，並可續保至條款約定之期限或

年期。 

（二）無保證續保者：僅可以原條款暨費率承保至下個保單週年日止（例：99年2月2日

投保者可以原條款暨費率承保至100年2月1日止），以後年度的續保即應適用新

法的規定。 
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Ｑ11：99年2月3日保險法第107條修正條文生效前已簽訂之一般商業性團體保險契約，未滿

15歲未成年人之被保險人中途加保之處理方式為何？ 

答：考量團體保險係由契約雙方當事人要保單位與保險公司簽訂一張保險契約，保險期間內

如有人員加入則依該團體保險契約之被保險人異動約定辦理加保作業，而非由被保險人

另與保險公司訂定新契約，爰團體保險如為99年2月3日前已訂立之有效契約，依保險法

施行細則第10條「本法第105條及第107條之適用，依保險契約訂定時之法律」之規定，

99年2月3日以後加保未滿15歲之未成年人者，仍適用原團體保險契約之保障內容，無須

適用新法之規定。 

 

Ｑ12：被保險人目前未滿15足歲，且保單是在99年2月2日（含）以前投保，被保險人在未滿

15足歲前是否仍可依條款約定提出增加保額的申請？  

答：因法律不溯及既往，故只要是99年2月2日（含）以前投保者，可依各保險公司作業規定

辦理增加保額之申請，惟合計保額不可逾原條款約定的喪葬費用最高限額。 

 

Ｑ13：被保險人目前未滿15足歲，保單目前停效中，保險法107條公佈修正後如欲辦理契約

復效，契約相關權益是否會受到影響？  

答：（一）人壽保險主（附）約訂立日期如果在99年2月2日（含）以前者，仍依舊條款舊費

率予以復效。 

（二）傷害保險附約訂立日（含續保日）在99年2月2日（含）以前者，依下列作法辦理

： 

1.有保證續保者：得於復效時繳交截至該保單週年日之未到期保險費後，依舊條

款舊費率復效，並可續保至條款約定之期限或年期。 

2.無保證續保者：依下列原則處理： 

（1）若復效日未逾停效前該年度之保單週年日者，得於復效時繳交截至該保

單週年日之未到期保險費後，依舊條款舊費率復效，下一保單年度則應

以符合新法規定之傷害保險附約續保。 

（2）若復效日已逾停效前該年度之保單週年日者，因保險法第116條第5項已

明訂復效日不得遲於保險期間屆滿日，復效日僅得投保符合新法規定之

傷害保險附約。 

 

Ｑ14：未滿15足歲之未成年人為被保險人於99年2月3日（含）後訂立之人壽保險及傷害保險

契約，若因違反告知被解除契約時，保險公司是否需返還所繳保險費？ 

答：依保險法第25條之規定，可以不用返還所繳保險費。 

 

Ｑ15：自99年2月3日（含）以後以未滿15足歲之未成年人投保人壽保險，在未滿15足歲前身

故，若該契約已辦理繳清或展期保險，保險公司應返還的保費要如何計算？  

答：應返還的保費的計算，以辦理繳清或展期當時保單價值準備金扣除相關費用後的數額作

為一次躉繳保險費為計算基礎。 

 

Ｑ16：一年期無保證續保之傷害險主約公司收費處理原則為何？ 

答：（一）一年期傷害險主約保單週年日為99/02/02(含)以前保單，屬法令生效日前已生效

件，仍得享有身故保障至次保單週年日前一日止。 

（二）法令生效日99/02/03(含)起之一年期無保證續保之傷害險主約，保單週年日為

99/02/03(含)以後之保單，其被保險人之實際年齡計算至該保單週年續保日時仍

未滿15足歲者，因未能符合法令所定最低承保年齡規定，本公司無法續予承保，

須重新簽立新保單。 
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Ｑ17：一年期傷害險附約公司收費處理原則為何？ 

答：（一）一年期傷害保險附約，本公司將以新增批註條款方式調整原附約保障內容及調降

費率，使未滿15足歲之被保險人雖無身故保障但仍得繼續享有原殘廢或醫療保障

，並於被保險人年齡達15足歲時自動恢復原投保之保單身故保障內容及原費率。 

（二）若在此期間有因新法實施作業不及而收取之保費金額，本公司將主動核算差額並

用以抵繳下期保險費，如保戶有異議者請依本公司契變規定提出附約終止申請，

已收保險費將依規退還。 

 

Ｑ18：公司是否會另行寄發『保戶通知信函』？ 

答：（一）一年期主約，其被保險人之實際年齡計算至該保單週年續保日時仍未滿15足歲者

，因未能符合法令所定最低承保年齡規定，本公司無法續予承保；將於保單週年

日前月月底，寄發『一年期保單不續保通知』至要保人收費地址。 

（二）一年期附約，公司於三月底寄發98年度繳費證明中通知要保人商品保障內容變更

及續保說明。 

 

Ｑ19：新法實施後是不是就沒有保額的限制了？  

答：新法實施後，雖未滿十五歲死亡者，保險公司僅須加計利息返還已繳保費，或返還投資

型保單的帳戶價值，但年滿十五歲死亡者，則須給付身故保險金；在十五歲以下保戶，

受理投保金額仍有規範，以每個商品投保規則之保額規定受理（累計本公司原則上壽險

以不超過500萬元為上限，傷害險以不超過300萬元為上限）。 

 

Ｑ20：與本公司訂立保險契約時，如被保險人於本契約有效且保險年齡達十六歲之保險單週

年日前身故者，本公司處理方式為何? 

答：（一）壽險部份 

被保險人保險年齡達16歲之保單週年日前身故，改以下列方式處理： 

(1) 若於實際年齡未滿15足歲前身故，退還所繳保險費(加計利息)予要保人。 

(2) 若於實際年齡滿15足歲後身故，按所繳保險費(加計利息)給付身故保險金。 

（二）傷害險部份 

依實際年齡15足歲做區分，15足歲以上死亡給付始生效力。 

 

Ｑ21：與本公司訂立保險契約時，如被保險人於本契約有效且保險年齡達十六歲之保險單週

年日前全殘者，本公司處理方式為何? 

答：（一）壽險部份 

被保險人保險年齡達16歲之保單週年日前致成全殘廢，按所繳保險費(加計利息)

給付全殘廢保險金。 

（二）傷害險部份 

全殘部份不受年齡影響。 

 

 



 5

配合保險法第 107 條修正相關保險商品內容 
 

一、與本公司訂立保險契約時，如被保險人於本契約有效且保險年齡達十六歲之保險單週年

日前身故者，本公司將改以下列方式處理： 

（一）被保險人於實際年齡未滿十五足歲前身故：本公司退還所繳保險費（加計利息）

予要保人。 

（二）被保險人於實際年齡滿十五足歲後身故：本公司按所繳保險費（加計利息）給付

身故保險金。 

前項所繳保險費(加計利息)，係以保險費率表所載金額為基礎，加計利率(不高於本保

險單計算保險費所採用之預定利率)，依據年複利方式（不高於年複利）計算至被保險

人身故日之利息。 

前二項所稱保險契約之適用商品名稱、適用商品代號如下表。 

 

適用商品名稱 適用商品代號 

遠雄人壽新終身壽險(98) FH5 

遠雄人壽金保本終身壽險 FG4 

遠雄人壽雄安心終身保險 FX5 

遠雄人壽金美滿終身壽險 FK4 

遠雄人壽真鑽養老保險 FWE、FWF 

遠雄人壽好鑽養老保險 FWG、FWH 

遠雄人壽新雄多利保險甲型 FL5 

遠雄人壽新雄多利保險乙型 FM5 

遠雄人壽新長青 101 還本終身保險 JA5 

遠雄人壽步步高昇終身還本保險 JD2 

遠雄人壽富貴年年終身還本保險 JF1 

遠雄人壽養老保險附約 FE2 

 

二、與本公司訂立保險契約時，如被保險人於本契約有效且保險年齡達十六歲之保險單週年

日前身故者，本公司將改以下列方式處理： 

（一）被保險人於實際年齡未滿十五足歲前身故：本公司退還所繳保險費予要保人。 

（二）被保險人於實際年齡滿十五足歲後身故：本公司按所繳保險費給付身故保險金。 

前項所稱「所繳保險費」，係指被保險人身故時已繳之表定保險費。 

前二項所稱保險契約之適用商品名稱、適用商品代號如下表。 

適用商品名稱 適用商品代號 

遠雄人壽新終身壽險(98) FH4 

遠雄人壽醫療保本養老保險 FZ3 

遠雄人壽真心呵護防癌保本終身保險 FY4 

遠雄人壽健康久久手術醫療終身保險附約 HL2 

遠雄人壽守護久久醫療終身保險 HK3 

遠雄人壽永安手術醫療終身保險 HO2 
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三、公司既有保單所購買之一年期傷害險，於週年日續保時如被保險人實際年齡未滿 15 足

歲，其處理方式： 

 

（一）以下商品於續保時本公司將加入「遠雄人壽保險法第 107 條批註條款（一年期傷

害保險適用）」，以配合法令排除未滿 15 足歲之意外身故保障，並調降保費。 

商品名稱 

1 遠雄人壽傷害保險附約 

2 遠雄人壽新人生傷害保險附約 

3 遠雄人壽海外意外身故及全殘廢保險金批註條款 

4 遠雄人壽人身傷害保險附約（原蘇黎世商品） 

5 遠雄人壽人身傷害保險附約(甲型) （原蘇黎世商品） 

6 遠雄人壽人身傷害保險附約(乙型) （原蘇黎世商品） 

7 遠雄人壽人身傷害保險附約(海外加倍型) （原蘇黎世商品） 

 

（二）以下商品將變更商品內容，以配合法令排除未滿 15 足歲之意外身故保障，原有

效契約期滿後終止，請重新申購新商品。 

商品名稱 

1 遠雄人壽人身傷害保險（原蘇黎世商品） 

2 遠雄人壽人身傷害保險(甲型) （原蘇黎世商品） 

3 遠雄人壽新人生傷害保險 

4 遠雄人壽彩色人生傷害保險 

5 遠雄人壽傷害保險 

6 遠雄人壽雄放心傷害保險 

7 遠雄人壽國內大眾運輸意外保險附加條款 

 

 

 

 


